
SHRNUTÍ 

Zlepšovaní hloubky a 
rozsahu
ochrany údajůVÝROČNÍ ZPRÁVA 



2

Výroční zpráva EDPB 2021

ZLEPŠOVÁNÍ HLOUBKY A ROZSAHU
OCHRANY ÚDAJŮ

SHRNUTÍ

Další podrobnosti o Evropském sboru pro ochranu osobních údajů jsou k
dispozici na našich internetových stránkách edpb.europa.eu. 

https://edpb.europa.eu/edpb_cs


3

Výroční zpráva EDPB 2021

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů (EDPB) je nezávislý 
evropský orgán zřízený obecným nařízením o ochraně 
osobních údajů (GDPR), které má za cíl zajistit jednotné 
uplatňování pravidel ochrany údajů v celém Evropském 
hospodářském prostoru (EHP). Tohoto cíle dosahuje 
podporováním spolupráce mezi vnitrostátními dozorovými 
úřady a vydáváním obecných pokynů pro celý EHP, pokud jde 
o výklad a uplatňování pravidel ochrany údajů.

EDPB se skládá z hlav dozorových úřadů EU a evropského 
inspektora ochrany údajů (EIOÚ).  Dozorové úřady zemí 
EHP (Island, Lichtenštejnsko a Norsko) jsou rovněž členy 
EDPB, ačkoli nemají hlasovací právo. Evropská komise a – v 
souvislosti s otázkami týkajícími se obecného nařízení o 
ochraně osobních údajů – Kontrolní úřad Evropského sdružení

volného obchodu mají právo se účastnit činností a zasedání 
sboru. EDPB sídlí v Bruselu.

EDPB má sekretariát, který je zajišťován EIOÚ. Podmínky 
spolupráce mezi EDPB a EIOÚ určuje memorandum o 
porozumění. 

https://edpb.europa.eu/edpb_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/edpb-secretariat_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/memorandum-understanding/memorandum-understanding_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/memorandum-understanding/memorandum-understanding_cs


4

Výroční zpráva EDPB 2021

1. HLAVNÍ AKTIVITY V ROCE 2021

1.1. GUIDANCE FOLLOWING THE 
POKYNY V NÁVAZNOSTI NA 
ROZSUDEK VE VĚCI SCHREMS II

V rámci svých pokynů v návaznosti na rozsudek Soudního 
dvora Evropské unie ve věci C-311/18 Schrems II vydal EDPB 
doporučení a společné stanovisko s EIOÚ. Aktualizovaná 
doporučení 01/2020 týkající se opatření, která doplňují 
nástroje pro předávání údajů s cílem zajistit soulad s úrovní 
ochrany osobních údajů v EU, byla připravena na základě 
veřejné konzultace. Doplňují standardní smluvní doložky 
vypracované Evropskou komisí a jsou s nimi v souladu. 
Společné stanovisko EDPB-EIOÚ 02/2021 o standardních 
smluvních doložkách pro předávání osobních údajů do 
třetích zemí udílí pokyny vývozcům údajů ohledně správného 
používání standardních smluvních doložek s ohledem na nové 
požadavky podle GDPR a rozsudku ve věci Schrems II.

1.2. SPOLEČNÉ STANOVISKO EDPB A EIOÚ 
K AKTU O UMĚLÉ INTELIGENCI

Po zveřejnění návrhu nařízení Evropské komise, kterým se 
stanoví harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci, 
přijali  EDPB A EIOÚ společné stanovisko 05/2021 k návrhu 
nařízení  Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví 
harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci (akt o umělé 
inteligenci). Společné stanovisko se zabývá oblastí působnosti 
návrhu, přístupem založeným na rizicích a sladěním s obecným 
nařízením o ochraně osobních údajů, jakož i zakázanými 
způsoby použití umělé inteligence, vysoce rizikovými systémy 
umělé inteligence, aspekty správy a řízení, Evropským 
výborem pro umělou inteligenci, reálnými systémy umělé 
inteligence a interakcí s rámcem pro ochranu údajů. 

1.3. ZÁVAZNÉ ROZHODNUTÍ PODLE 
ČLÁNKU 65 NAŘÍZENÍ GDPR VE VĚCI 
SPOLEČNOSTI WHATSAPP IRELAND

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů přijal závazné 
rozhodnutí na základě čl. 65 odst. 1 písm. a) GDPR, jehož 
cílem bylo vyřešit nedostatek shody ohledně některých 
aspektů návrhu rozhodnutí vydaného irským dozorovým 
úřadem jakožto vedoucím dozorovým úřadem (LSA), pokud 
jde o společnost WhatsApp Ireland Ltd. (WhatsApp IE), a 
následné námitky vyjádřené řadou dotčených dozorových 
úřadů. EDPB dospěl k závěru, že irský dozorový úřad by měl 
změnit svůj návrh rozhodnutí ve věci WhatsApp IE, pokud 
jde o porušení transparentnosti, lhůtu, během níž musí být 
operace zpracování uvedeny do souladu s předpisy, a výpočet 
pokuty.

1.4. PRVNÍ NALÉHAVÉ ZÁVAZNÉ 
ROZHODNUTÍ PODLE 
ČLÁNKU 66 GDPR

EDPB přijal své první naléhavé závazné rozhodnutí podle 
čl. 66 odst. 2 GDPR poté, co obdržel žádost hamburského 
dozorového úřadu, který přijal předběžná opatření podle čl. 
66 odst. 1 vůči společnosti Facebook Ireland Ltd. (Facebook 
IE). Předběžná opatření zakázala společnosti Facebook IE 
zpracovávat údaje německých obyvatel prostřednictvím 
aplikace WhatsApp pro vlastní účely po dobu tří měsíců poté, 
co společnost WhatsApp IE změnila podmínky používání 
a zásady ochrany osobních údajů platné pro její evropské 
uživatele.

EDPB rozhodl, že nebyly splněny požadavky na prokázání 
porušení GDPR ani neexistovala naléhavá potřeba přijmout 
konečná opatření, a irský dozorový úřad proto nemusel vůči 
společnosti Facebook IE přijmout konečná opatření. EDPB 
však irský dozorový úřad požádal, aby přednostně provedl 
zákonné šetření s cílem určit, zda takové činnosti spojené se 
zpracováním probíhají, či nikoli, a pokud ano, zda měly řádný 

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-012020-measures-supplement-transfer_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-012020-measures-supplement-transfer_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-012020-measures-supplement-transfer_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-22021-standard_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-22021-standard_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-22021-standard_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-52021-proposal_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-52021-proposal_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-52021-proposal_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-52021-proposal_cs


5

Výroční zpráva EDPB 2021

právní základ podle čl. 5 odst. 1 písm. a) a čl. 6 odst. 1 GDPR, 
a dále prošetřit úlohu společnosti Facebook IE. 

1.5. STANOVISKA EDPB K 
NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ 
SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ O 
ODPOVÍDAJÍCÍ OCHRANĚ

V roce 2021 vydal EDPB dvě stanoviska k návrhům prováděcích 
rozhodnutí Evropské komise o odpovídající ochraně osobních 
údajů ve Spojeném království a doporučení týkající se 
referenčního rámce pro odpovídající ochranu podle směrnice 
o prosazování práva.

Stanovisko 14/2021 se týká odpovídající ochrany osobních 
údajů ve Spojeném království podle GDPR. Posuzuje obecné 
aspekty ochrany údajů právního rámce Spojeného království. 
Stanovisko rovněž zkoumá přístup orgánů veřejné moci 
Spojeného království k osobním údajům předávaným z EHP do 
Spojeného království pro účely prosazování práva a národní 
bezpečnosti. Stanovisko 15/2021 se rovněž týká odpovídající 
ochrany osobních údajů ve Spojeném království, ale opírá se 
o směrnici o prosazování práva. Analyzuje návrh rozhodnutí 
o odpovídající ochraně z hlediska doporučení 01/2021, a 
příslušné judikatury, z níž doporučení vycházejí.

Stanovisko 02/2020 se týká evropských základních záruk 
pro sledovací opatření. Šlo o zatím první návrh prováděcího 
rozhodnutí o odpovídající ochraně třetí země v rámci směrnice 
o prosazování práva, který předložila Evropská komise a 
posoudil EDPB. Doporučení 01/2021 o referenčním základu 
pro pojem „přiměřenost“ podle směrnice o prosazování práva 
poskytuje Evropské komisi pokyny ohledně úrovně ochrany 
údajů ve třetích zemích a mezinárodních organizacích podle 
směrnice o prosazování práva.

2.             ČINNOSTI EDPB V ROCE 2021

Aby bylo zajištěno jednotné uplatňování GDPR v celém EHP, 
vydává EDPB obecné pokyny k vyjasnění evropských právních 
předpisů o ochraně údajů. V roce 2021 přijal EDPB 14 pokynů 
a doporučení k tématům, jako je oznámení o porušení 
ochrany údajů, kodexy chování jako nástroje pro předávání 
údajů, uchovávání údajů o kreditních kartách, virtuální hlasoví 
asistenti a význam konkrétních pojmů v GDPR. V rámci těchto 
pokynů a doporučení přijal EDPB po veřejné konzultaci rovněž 
šest dokumentů.

EDPB také přijal 15 legislativních konzultací či prohlášení 
adresovaných normotvůrci Evropské unie nebo členským 
státům.

EDPB vydal stanoviska o jednotnosti s cílem zajistit jednotné 
uplatňování GDPR vnitrostátními dozorovými úřady. V roce 
2021 vydaly 35 stanovisek podle článku 64 GDPR. Tato 
stanoviska se týkala zejména návrhů rozhodnutí ohledně 
závazných podnikových pravidel, návrhu požadavků na 
akreditaci subjektu pro monitorování kodexu chování nebo 
certifikačního orgánu, jakož i návrhu standardních smluvních 
doložek.

3.             ČINNOSTI DOZOROVÝCH 
ÚŘADŮ V ROCE 2021

Vnitrostátní dozorové úřady jsou nezávislé veřejné orgány, 
které zajišťují jednotné uplatňování právních předpisů 
o ochraně údajů.  Hrají klíčovou úlohu při ochraně práv 
jednotlivců na ochranu údajů, zejména prostřednictvím 
výkonu nápravných pravomocí. Internetové stránky EDPB 
obsahují výběr dozorových opatření dozorových úřadů v 
souvislosti s prosazováním GDPR na vnitrostátní úrovni. 
EDPB vede rovněž na svých internetových stránkách rejstřík 
rozhodnutí přijatých vnitrostátními dozorovými úřady v 
souladu s postupem spolupráce v rámci jediného kontaktního 
místa (článek 60 GDPR.

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/opinion-art-70/opinion-142021-regarding-european-commission-draft_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/opinion-led/opinion-152021-regarding-european-commission-draft_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-012021-adequacy-referential-under-law_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-022020-european-essential-guarantees_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-022020-european-essential-guarantees_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-022020-european-essential-guarantees_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-012021-adequacy-referential-under-law_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/recommendations/recommendations-012021-adequacy-referential-under-law_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/publication-type/guidelines_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/publication-type/recommendations_cs
https://edpb.europa.eu/positions-edpb-legislative-proposals_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/publication-type/opinion-board-art-64_cs
https://edpb.europa.eu/news/news_en?news_type=2&field_edpb_member_state_target_id=All


6

Výroční zpráva EDPB 2021

3. 1.        PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Jedním z úkolů dozorových úřadů je koordinovat rozhodování 
v přeshraničních případech zpracování údajů.

V období od 1. ledna do 31. prosince 2021 bylo projednáno 
506 přeshraničních případů, z nichž 375 pocházelo ze stížnosti, 
zatímco 131 případů mělo jiný původ, například vyšetřování, 
právní povinnosti a/nebo zprávy z medií. 

Mechanismus jediného kontaktního místa vyžaduje spolupráci 
mezi vedoucím dozorovým úřadem a dotčenými dozorovými 
úřady. Vedoucí dozorový úřad vede vyšetřování a hraje klíčovou 
úlohu při dosahování konsenzu mezi dotčenými dozorovými 
úřady, a to mimo úsilí o dosažení koordinovaného rozhodnutí 
ve vztahu ke správci nebo zpracovateli údajů. V období od 1. 
ledna 2021 do 31. prosince 2021 bylo předloženo 209 návrhů 
rozhodnutí, z nichž vyplynulo 141 konečných rozhodnutí.

Postup vzájemné pomoci umožňuje dozorovým úřadům 
vyžádat si informace od ostatních dozorových úřadů nebo 
požadovat jiná opatření pro účinnou spolupráci, například 
předchozí povolení nebo vyšetřování. V období od 1. ledna 
2021 do 31. prosince 2021 zahájily dozorové úřady 243 
formálních postupů vzájemné pomoci a 2 418 dobrovolných 
postupů vzájemné pomoci.

4.           KONZULTACE SE 
ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI

EDBP provedl EDPB průzkum v rámci každoročního přezkumu 
činností EDPB podle čl. 71 odst. 2 GDPR. Otázky se soustředily 
na práci a výstupy EDPB v roce 2021 se zaměřením na jeho 
pokyny a doporučení, a to vše s cílem porozumět tomu, 
do jaké míry zúčastněné strany považují pokyny sboru za 
užitečné při výkladu ustanovení obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů, a určit budoucí způsoby, jak lépe podporovat 
jednotlivce a organizace při interakci s rámcem EU pro 
ochranu údajů.

5.             STRATEGIE A CÍLE PRO ROK 
2022

Strategie EDPB na období 2021–2023 zahrnuje čtyři hlavní 
pilíře, jakož i soubor tří klíčových opatření pro každý pilíř, která 
mají pomoci těchto cílů dosáhnout. Začátkem roku 2021 přijal 
EDPB svůj dvouletý pracovní program na období 2021–2022 
podle článku 29 jednacího řádu EDPB. Pracovní program se 
řídí prioritami stanovenými ve strategii a má uvést tyto cíle 
do praxe.

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/consistency-findings/register-for-article-60-final-decisions_cs
https://edpb.europa.eu/sites/default/files/files/file1/edpb_strategy2021-2023_cs.pdf
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/strategy-work-programme/edpb-work-programme-20212022_cs


7

Výroční zpráva EDPB 2021

KONTAKTNÍ ÚDAJE

Poštovní adresa:
Rue Wiertz 60, B-1047 Brusel

Adresa kanceláře:
Rue Montoyer 30, B-1000 Brusel


